
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UZZIŅA 
 

Rīgā 
 

06.06.2024. Nr. P005-17/8.1.1/41692 
Uz 13.05.2024. Nr. b/n 

 
SIA “X” 

Paziņošanai EDS 
 

 
Par uzziņas sniegšanu 

 
Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “X”, reģ. Nr. 20000000000 

(turpmāk – Iesniedzējs) 2024. gada 13. maija iesniegumu par uzziņas sniegšanu 
(turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98. pantu, vēlas 
saņemt uzziņu, lai izprastu Iesniedzēja tiesības un pienākumus, saistībā ar 
Alkoholisko dzērienu aprites likumu iesniegumā aprakstītajā tiesiskajā situācijā. 

Iesniedzējs sniedz šādu faktu aprakstu. 
Iesniedzējs ir iesniedzis vairākus iesniegumus speciālas atļaujas (licences) 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai (turpmāk – licences) saņemšanai: 
1. Iesniegums attiecībā uz adresi A (tirdzniecības vietas tips – Restorāns, 

paredzētās darbības - realizācija promnešanai, realizācija patērēšanai uz 
vietas, uzglabāšana, darba laiks - katru dienu no 11:00 līdz 23:00); 

2. Iesniegums attiecībā uz adresi B (tirdzniecības vietas tips – Veikals-
kafejnīca, paredzētās darbības - realizācija promnešanai, realizācija 
patērēšanai uz vietas, uzglabāšana, darba laiks – Pirmdien 11:00-23:00, 
Otrdien 11:00-23:00, Trešdien 11:00-23:00, Ceturtdien 11:00-23:00, 
Piektdien 11:00-01:00, Sestdien 11:00-01:00, Svētdien 11:00-23:00); 

3. Iesniegums attiecībā uz adresi C (tirdzniecības vietas tips – Veikals-
kafejnīca, paredzētās darbības - realizācija promnešanai, realizācija 
patērēšanai uz vietas, uzglabāšana, darba laiks - Pirmdien 11:00-23:00, 
Otrdien 11:00-23:00, Trešdien 11:00-23:00, Ceturtdien 11:00-23:00, 
Piektdien 11:00-01:00, Sestdien 11:00-01:00, Svētdien 11:00-23:00). 

 
Iesniedzēja jautājumi: 



2 

1. Vai mūsu restorānā adresē A, kurā paredzētās darbības ir plānotas 
realizācija promnešanai, realizācija patērēšanai uz vietas, uzglabāšana, 
mums ir tiesības līdz plkst. 22.00 pārdot alkoholiskos dzērienus 
līdzņemšanai? Ja mums šādas tiesības nav, kāda veida licence  ir 
nepieciešama, vai kādas izmaiņas nepieciešamas veikt esošajā licencē? 

2. Vai mūsu veikalos – kafejnīcās adresē B un adresē C, kurā paredzētās 
darbības ir realizācija promnešanai, realizācija patērēšanai uz vietas, 
uzglabāšana, mums ir tiesības līdz plkst 22.00 pārdot alkoholiskos 
dzērienus līdzņemšanai? Ja mums šādas tiesības nav, kāda veida licence  
ir nepieciešama, vai kādas izmaiņas nepieciešamas veikt esošajā 
licencē ? 

3. Ja mēs no augstāk minētajām vietām plānojam nodrošināt alkoholisko 
dzērienu piegādi klientiem (izmantojot mūsu kurjeru, kā arī Wolt un 
Bolt piedāvātos pakalpojumus), vai mums ir šādas tiesības? Ja mums 
šādas tiesības nav, kāda veida licence  ir nepieciešama, vai kādas 
izmaiņas nepieciešamas veikt esošajā licencē? 

 
Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem 
ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz Iesniedzēja 1. un 2. jautājumu, paskaidrojam. 
Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6. pantā pirmās daļas 5. punkts noteic, 

ka alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība ir aizliegta no pulksten 22.00 līdz 8.00, 
izņemot tādas mazumtirdzniecības vietas, kurās alkoholiskie dzērieni tiek realizēti 
tikai izlejamā veidā un tiek nodrošināta to patērēšana uz vietas, kā arī beznodokļu 
tirdzniecības veikalus. No minētā izriet, ka licenci alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecībai pēc plkst. 22.00 var izsniegt tikai realizācijai patērēšanai uz 
vietas, kā arī beznodokļu tirdzniecības veikalos.  

Darbības vietā, kurā ir izsniegta licence alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecībai realizācijai patērēšanai uz vietas pēc plkst. 22.00, vienlaikus 
nav atļauta alkoholisko dzērienu realizācijai promnešanai.  

Licenci alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai ar paredzētajām 
darbībām  – realizācija promnešanai un realizācija patērēšanai uz vietas var izsniegt, 
ja iesniegumā licences saņemšanai norādītais darba laiks iekļaujas laika posmā no 
plkst. 8.00 līdz 22.00. Tādējādi, lai restorānā adresē A, veikalā – kafejnīcā adresē B 
un veikalā – kafejnīcā adresē C, varētu veikt alkoholisko dzērienu realizāciju 
promnešanai un patērēšanai uz vietas, iesniegumā licences saņemšanai norādītajam 
darba laikam jāiekļaujas laikā no plkst. 8.00 līdz 22.00. Savukārt, lai varētu veikt 
tikai realizāciju patērēšanai uz vietas, iesniegumā norādītajam darba laikam nav 
jāiekļaujas laikā no plkst.8.00 līdz 22.00. 

 
Atbildot uz Iesniedzēja 3. jautājumu, paskaidrojam. 
Saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 panta pirmo daļu, 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība, izņemot beznodokļu tirdzniecības 



3 

veikalus, ir atļauta arī tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē, ja tiek ievēroti šā panta 
noteikumi. 

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 panta otrā daļa noteic, ka  alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecības vieta ir speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecībai norādītā tīmekļvietne vai mobilā lietotne. 

Atbilstoši Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 panta trešajai daļai, 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē ir atļauts 
izmantot tikai bezskaidras naudas norēķinus. 

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 panta ceturtā daļa noteic, ka, lai 
ievērotu šā likuma 6. panta otrajā daļā noteikto personas vecuma ierobežojumu, 
alkoholisko dzērienu mazumtirgotājs pirms alkoholisko dzērienu pārdošanas 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē un samaksas saņemšanas nodrošina pircēja 
identitātes un vecuma pārbaudi, izmantojot kvalificētus vai kvalificētus 
paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas līdzekļus vai Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2015. gada 25. novembra direktīvā (ES) 2015/2366 par maksājumu 
pakalpojumiem iekšējā tirgū, ar ko groza direktīvas 2002/65/EK, 2009/110/EK un 
2013/36/ES un regulu (ES) Nr. 1093/2010 un atceļ direktīvu 2007/64/EK 
norādītajām drošas lietotāju autentificēšanas prasībām atbilstošus personas 
elektroniskās identifikācijas līdzekļus. 

Saskaņā ar Alkoholisko dzērienu aprites likuma 6.1 panta sesto daļu 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē iegādātos alkoholiskos dzērienus atļauts piegādāt 
(izsniegt) pircējam no jebkuras speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecībai norādītās darbības vietas, ievērojot šā panta septīto un astoto 
daļu, ar kurjera vai cita piegādātāja starpniecību vai bez tās. 

Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 662 “Akcīzes preču 
aprites kārtība” 16.1 punkts noteic, ja speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecībai norādītā tīmekļvietne vai mobilā lietotne plānota kā 
vienīgā alkoholisko dzērienu realizācijas vieta, speciālajā atļaujā (licencē) 
alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai vienlaikus deklarē arī alkoholisko 
dzērienu uzglabāšanas noliktavu. 

Tātad alkoholiskos dzērienus, nodrošinot piegādi, ir iespējams realizēt 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē. Par šādiem darījumiem ir atļauts veikt tikai 
bezskaidras naudas norēķinus, kā arī, pirms norēķinu veikšanas ir jānodrošina 
pircēja identitātes un vecuma pārbaude, izmantojot kvalificētus vai kvalificētus 
paaugstinātas drošības elektroniskās identifikācijas līdzekļus vai citus normatīvajos 
aktos noteiktos personas elektroniskās identifikācijas līdzekļus. 

Lai saņemtu vai pārreģistrētu licenci sakarā ar tīmekļvietnes/mobilās lietotnes 
deklarēšanu, Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) 
(dokumentu grupa “Akcīzes preču licenču un sertifikātu iesniegumi”) jāiesniedz 
iesniegums licences saņemšanai vai pārreģistrācijai sakarā ar jaunas darbības 
vietas  – tīmekļvietne/mobilā lietotne deklarēšanu. Par alkoholisko dzērienu 
izsniegšanas vietu var kalpot kāda no licencē esošajām darbības vietām, neatkarīgi 
no to plānotā darbības veida (realizācija promnešanai, realizācija patērēšanai uz 
vietas vai realizācija promnešanai un realizācija patērēšanai uz vietas). Gadījumā, ja 
tīmekļvietne vai mobilā lietotne tiek plānota kā vienīgā alkoholisko dzērienu 



4 

realizācijas vieta, tad licencē vienlaikus jādeklarē arī alkoholisko dzērienu 
uzglabāšanas noliktava.  
 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Alkoholisko dzērienu 
aprites likums likuma 6. panta pirmās daļas 5. punkts, 6.1 panta pirmā, otrā, trešā, 
ceturtā un sestā daļa, Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 662 
“Akcīzes preču aprites kārtība” 16.1 punkts. 

 
Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 
tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 
struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 
vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 
uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 
pārsūdzama. 
 
 
Ģenerāldirektore B. Šmite-Roķe 
 
 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


